
Pytania i odpowiedzi 

 

Mój pracownik prowadzi także działalność gospodarczą. Czy powinienem stosować ulgę dla 

klasy średniej?  

Tak, w tym przypadku stosujesz ulgę dla klasy średniej, jeśli: – przychody z pracy na etacie w 

poszczególnych miesiącach mieszczą się w przedziale od 5701 zł do 11 141 zł oraz – 

pracownik nie złożył u Ciebie wniosku o niestosowanie ulgi dla klasy średniej 

 

Czy wypłacając zasiłek macierzyński, mogę stosować ulgę dla klasy średniej?  

Nie, jest to przychód z innych źródeł, a tylko do przychodów z pracy na etacie możesz 

stosować taką ulgę.  

 

Jeżeli pracownik przy pierwszej wypłacie w miesiącu nie miał zastosowanej ulgi, a druga 

wypłata powoduje uzyskanie prawa do jej zastosowania, to czy kwotę ulgi stosuję tylko dla 

drugiej wypłaty?  

Powinieneś zsumować przychody z miesiąca i od ich łącznej sumy obliczyć ulgę, którą 

zastosujesz przy drugiej wypłacie.  

 

Pracownik korzysta z samochodu służbowego do celów prywatnych. Opodatkowuję to 

zgodnie z przepisami. Czy doliczone kwoty z nieodpłatnych świadczeń zwiększają przychód 

uprawniający do ulgi?  

Tak, ponieważ jest to przychód ze stosunku pracy.  

 

Jeśli pracownik otrzymuje opodatkowany ryczałt za korzystanie z samochodu prywatnego do 

celów służbowych, to czy stosuję ulgę?  

Co do zasady otrzymany ryczałt stanowi przychód ze stosunku pracy. Jeżeli kwota 

podlegających opodatkowaniu przychodów z pracy uzyskanych przez pracownika w miesiącu 

upoważnia do ulgi, to należy ją zastosować.  

 

Jeśli pracownikowi przebywającemu na zwolnieniu lekarskim w danym miesiącu wypłacam 

wynagrodzenie chorobowe, a następnie zasiłek, to czy stosuję ulgę dla klasy średniej?  

Wynagrodzenie za czas choroby stanowi przychód ze stosunku pracy, zatem jeżeli ta część 

wynagrodzenia uprawnia do zastosowania ulgi dla klasy średniej, stosujesz ulgę. Nie możesz 

zastosować ulgi od wypłacanego zasiłku chorobowego – jest to przychód z innych źródeł.  



Pracownik pracuje na etacie. W każdym miesiącu otrzymuje dwie wypłaty u jednego 

pracodawcy. Czy w tej sytuacji mogę jako pracodawca stosować ulgę dla klasy średniej? Jeśli 

tak, to co mam zrobić, gdy ulgę zastosowałem przy pierwszej wypłacie danego miesiąca, a 

przy drugiej okazało się, że pracownik przekroczył limit przychodów uprawniających do ulgi? 

Ustalając prawo do ulgi, bierzesz pod uwagę łączne przychody, jakie pracownik uzyskał w 

danym miesiącu (sumę wszystkich wypłat). Zatem w sytuacji, gdy przy pierwszej wypłacie 

zastosowałeś ulgę, a przy drugiej łączne przychody pracownika przekroczyły 11 141 zł, przy 

wyliczeniu drugiej zaliczki powinieneś doliczyć do jego dochodów kwotę ulgi zastosowaną 

przy pierwszej wypłacie.  

 

Pracownik od początku roku podatkowego korzysta ze zwolnienia z podatku do wysokości 

limitu 85 528 zł (np. PIT-0: dla pracujących seniorów, rodzin 4+, dla młodych). Czy 

pracodawca stosuje ulgę dla klasy średniej? Jeżeli tak, to od kiedy?  

Ulgę dla klasy średniej stosujesz jedynie dla przychodów opodatkowanych, czyli dla 

przychodów powyżej wskazanego w ustawie limitu zwolnienia – 85 528 zł. Przy wypłacie 

przychodów zwolnionych ulga nie może być stosowana. Jeżeli pracownik, po wykorzystaniu 

zwolnienia, będzie uzyskiwał przychody mieszczące się w granicach od 5701 zł do 11 141 zł w 

miesiącu, zastosujesz ulgę dla klasy średniej.  

 

Pracownik, który przewiduje, że nie skorzysta z ulgi dla klasy średniej w zeznaniu rocznym 

(jego łączny przychód opodatkowany będzie niższy niż 68 412 zł), może złożyć wniosek o 

niestosowanie ulgi w trakcie roku. Pracownik złożył wniosek o niestosowanie ulgi w marcu, 

natomiast w czerwcu chce wycofać ten wniosek. Czy może to zrobić?  

Tak, pracownik może wycofać taki wniosek w każdym momencie.  

 

Czy przychody z ZFŚS wliczam do limitu przychodu, dla którego ulga ma zastosowanie?  

Tak, jeżeli jest to kwota ponad limit korzystający ze zwolnienia, zgodnie z przepisami. Jeżeli 

przychody te mieszczą się w limicie zwolnienia z opodatkowania, nie uwzględniasz ich przy 

ustaleniu prawa do ulgi.  

 

W jednym miesiącu pracownik uzyskuje wynagrodzenie za pracę i dodatkowo wypłacana jest 

mu nagroda jubileuszowa. Czy ulga dla klasy średniej ma zastosowanie do obu wypłat? 

 Ponieważ dla ustalenia prawa do ulgi powinieneś zsumować wszystkie przychody w 

miesiącu, ustalasz łączny przychód z wynagrodzenia i nagrody jubileuszowej. Jeżeli suma tych 

przychodów mieści się w przedziale od 5701 zł do 11 141 zł, stosujesz ulgę.  

 



Pracownik pobiera emeryturę. Czy powinienem stosować ulgę dla klasy średniej od 

wypłacanego wynagrodzenia? 

Tak, osiąganie przychodów z emerytury nie wyklucza stosowania ulgi dla klasy średniej. 

Warunkiem stosowania ulgi jest uzyskanie przychodów z pracy na etacie w przedziale od 

5701 zł do 11 141 zł. 

 

Czy dokonując wypłaty 13. pensji po rozwiązaniu stosunku pracy, stosuję ulgę dla klasy 

średniej?  

Tak, jeżeli wypłacana kwota mieści się w limicie przychodów od 5701 zł do 11 141 zł. 

 

W trakcie roku przy wypłacie wynagrodzenia za pracę stosuję pracownikowi ulgę dla klasy 

średniej. Czy jeżeli po zakończeniu roku okaże się, że pracownik przekroczył uprawniające go 

do skorzystania z ulgi przychody, to czy będę musiał zapłacić odsetki od nienależnie 

zastosowanej przeze mnie ulgi?  

Nie, zastosowana w trakcie roku ulga dla klasy średniej nie stanowi zaległości podatkowej, 

nie są więc od niej naliczane odsetki.  

 

Pracownik złożył wniosek o niestosowanie ulgi dla klasy średniej przed wejściem w życie 

rozporządzenia dotyczącego przesunięcia terminu pobrania i przekazania zaliczki na podatek 

(wynagrodzenie mieści się w przedziale od 5 701 zł do 11 141 zł) oraz złożył oświadczenie 

PIT-2 i nie chce, aby pracodawca dokonywał mu korekty zaliczki podatkowej. Czy może złożyć 

jakieś oświadczenie? Jakie to ma być oświadczenie? Pracownik woli uniknąć dopłaty w 

zeznaniu rocznym.  

W opisanym przypadku nie ma możliwości złożenia oświadczenia o rezygnacji ze stosowania 

rozporządzenia, ponieważ rozporządzenie daje takie prawo tylko w przypadku przychodów 

uzyskiwanych od płatnika, któremu nie złożono oświadczenia PIT-2. 

 

Czy mam złożyć wniosek do pracodawcy, żeby zastosował ulgę dla klasy średniej przy 

obliczaniu zaliczki na podatek od mojego wynagrodzenia?  

Nie musisz składać takiego wniosku. Pracodawca zastosuje tę ulgę przy obliczaniu zaliczki na 

podatek, jeżeli w danym miesiącu osiągniesz przychody z pracy w kwocie od 5701 zł do 11 

141 zł. 

 

 

 



Czy wniosek o niestosowanie ulgi dla klasy średniej mogę złożyć do pracodawcy w trakcie 

roku? 

Tak, wniosek o niestosowanie ulgi możesz złożyć w dowolnym momencie danego roku. 

Pracodawca zaprzestanie stosowania ulgi najpóźniej od następnego miesiąca po złożeniu 

wniosku. 

 

Mam tylko przychody z pracy. Czy ulga dla klasy średniej będzie miała zastosowanie, jeśli 

złożyłem pracodawcy wniosek o niestosowanie tej ulgi, a na koniec roku okazało się, że moje 

przychody z pracy mieszczą się w przedziale od 68 412 zł do 133 692 zł?  

Tak, masz prawo skorzystać z ulgi dla klasy średniej w zeznaniu rocznym – nawet jeśli 

pracodawca nie stosował jej w trakcie roku.  

 

Co się stanie, jeśli pracodawca zastosuje ulgę dla klasy średniej, a na koniec roku okaże się, 

że przekroczyłem kwotę przychodów z pracy 133 692 zł i ulga mi nie przysługuje?  

W związku z tym, że w zeznaniu rocznym nie będziesz mógł uwzględnić tej ulgi, może to 

skutkować koniecznością dopłaty podatku.  

 

Osiągam przychody wyłącznie z działalności gospodarczej. Czy mogę skorzystać z ulgi dla 

klasy średniej?  

Możesz z niej skorzystać, jeżeli osiągane przychody z tej działalności, pomniejszone o koszty 

uzyskania przychodu (z wyłączeniem składek na ubezpieczenia społeczne), mieszczą się w 

przedziale od 68 412 zł do 133 692 zł i opodatkowujesz je według skali podatkowej (17% lub 

32%). Ulga ta nie dotyczy przychodów z działalności opodatkowanej według jednolitej 19% 

stawki podatku (tzw. podatek liniowy), ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych albo 

w formie karty podatkowej 

 

Korzystam z ulgi PIT-0 dla pracującego seniora. Czy po przekroczeniu przychodów 

zwolnionych w kwocie 85 528 zł korzystam z ulgi dla klasy średniej?  

Po przekroczeniu przychodów zwolnionych z tytułu ulgi PIT-0 dla pracującego seniora 

będziesz mógł korzystać z ulgi dla klasy średniej, jeśli Twoje przychody z pracy podlegające 

opodatkowaniu będą się mieścić w przedziale od 68 412 zł do 133 692 zł.  

 

Jestem przedsiębiorcą i podatek od przychodów z prowadzonej działalności obliczam według 

skali podatkowej. W trakcie roku sam obliczam i płacę miesięczne zaliczki na podatek. Czy 

ustalając ich wysokość, mogę nie uwzględniać ulgi dla klasy średniej, nawet jeśli spełniam 

pozostałe warunki?  



Tak, przy obliczaniu zaliczek na podatek możesz nie stosować tej ulgi. Ulgę będziesz mógł 

odliczyć w rocznym zeznaniu podatkowym.  

 

Prowadzę działalność gospodarczą opodatkowaną kartą podatkową. Czy mogę skorzystać z 

ulgi dla klasy średniej?  

Nie, gdyż ulga nie ma zastosowania do działalności gospodarczej, od której jest opłacany 

podatek w formie karty podatkowej.  

 

Pracuję na etacie i w każdym miesiącu otrzymuję dwie wypłaty, jedną na początku miesiąca, 

a drugą na koniec. Czy pracodawca postąpił prawidłowo, jeżeli przy pierwszej wypłacie 

danego miesiąca zastosował ulgę dla klasy średniej, a przy drugiej stwierdził, że nie mam do 

niej prawa z uwagi na przekroczenie limitu miesięcznych przychodów? Czy nie powinien 

stosować tej ulgi do cząstkowych wypłat w danym miesiącu?  

 

Twój pracodawca postąpił prawidłowo. Pracodawca bierze bowiem pod uwagę łączne 

przychody z pracy na etacie, jakie uzyskałeś w danym miesiącu (sumę wypłat cząstkowych). 

Zatem w sytuacji, gdy przy pierwszej wypłacie miałeś prawo do ulgi i ulga została odliczona, a 

przy drugiej wypłacie łączne Twoje przychody przekroczyły 11 141 zł, pracodawca, obliczając 

zaliczkę na podatek od drugiej wypłaty, powinien doliczyć do Twoich dochodów kwotę ulgi 

zastosowanej przy pierwszej wypłacie.  

 

Przebywam na zwolnieniu lekarskim. W jednym miesiącu otrzymałem zarówno zasiłek 

chorobowy w wysokości 4000 zł, jak i wynagrodzenie zasadnicze 8000 zł. Czy w tym miesiącu 

przysługuje mi ulga dla klasy średniej, skoro łączne przychody przekroczyły kwotę 11 141 zł?  

Tak, ponieważ dla potrzeb ulgi dla klasy średniej nie uwzględnia się zasiłków pieniężnych z 

ubezpieczenia społecznego – stanowią one przychody z innych źródeł, a nie z pracy na etacie. 

Uzyskane przychody z pracy (8000 zł) mieszczą się w limicie uprawniającym do skorzystania z 

ulgi.  

 

Osiągam przychody z działalności gospodarczej opodatkowane według skali podatkowej oraz 

przychody z pracy. Czy mogę korzystać z ulgi dla klasy średniej przy obliczaniu miesięcznej 

zaliczki z działalności gospodarczej?  

Tak, możesz, jeżeli łączne Twoje przychody z pracy oraz przychody z działalności 

gospodarczej (pomniejszone o koszty uzyskania przychodu z wyłączeniem składek na 

ubezpieczenia społeczne), licząc od początku roku, mieszczą się w przedziale od 68 412 zł do 

133 692 zł.  

 



Osiągam przychody z działalności gospodarczej opodatkowane według skali podatkowej oraz 

z pracy. Czy muszę w związku z tym złożyć do pracodawcy wniosek o niestosowanie ulgi dla 

klasy średniej przy poborze zaliczki od dochodów z pracy?  

Nie musisz. Ulga dla klasy średniej może być jednocześnie uwzględniana przez Twojego 

pracodawcę przy poborze zaliczki od dochodów z Twojej pracy oraz przez Ciebie przy 

odprowadzaniu zaliczki od dochodów z działalności gospodarczej. Pamiętaj jednak, że w 

limicie przychodów uprawniających Cię do skorzystania z ulgi uwzględniasz oba te przychody. 

 

Wspólne rozliczenie z małżonkiem  

Czy z ulgi dla klasy średniej można skorzystać we wspólnym rozliczeniu z małżonkiem? Jeśli 

tak, to w jaki sposób ją liczyć?  

Tak, wspólne rozliczenie małżonków nie wyklucza możliwości zastosowania ulgi dla klasy 

średniej. We wspólnym rozliczeniu z małżonkiem z ulgi dla klasy średniej może skorzystać 

każdy małżonek, jeżeli indywidualnie spełnia warunki do jej zastosowania. Jeżeli ich nie 

spełnia, to z ulgi skorzystają obydwoje małżonkowie pod warunkiem, że połowa rocznych, 

łącznych ich przychodów uprawniających do skorzystania z ulgi mieści się w przedziale od 68 

412 zł do 133 692 zł.  

 

Małżonkowie chcą złożyć wspólne zeznanie podatkowe. Jeden z małżonków uzyskał 

przychody z pracy w kwocie 50 000 zł, a drugi z małżonków uzyskał wyłącznie przychody z 

działalności gospodarczej opodatkowanej według skali w kwocie 65 000 zł. Czy we wspólnym 

rozliczeniu małżonkowie mogą zastosować ulgę dla klasy średniej?  

Nie, żaden z małżonków nie skorzysta z ulgi dla klasy średniej, ponieważ nie został spełniony 

warunek dotyczący limitu przychodów uprawniających do ulgi zarówno liczonej od 

wspólnych, jak i indywidualnych przychodów małżonków. 

 

 Małżonkowie uzyskują przychody z pracy – jeden z małżonków w kwocie 90 000 zł, drugi z 

małżonków w kwocie 50 000 zł. Czy we wspólnym rozliczeniu będą mogli skorzystać z ulgi dla 

klasy średniej?  

 

Tak. W podanym przykładzie z ulgi dla klasy średniej może skorzystać:  

• każdy małżonek (zarówno mąż jak i żona), ponieważ połowa ich łącznych przychodów z 

umowy o pracę mieści się w przedziale przychodów od 68 412 zł do 133 692 zł  

lub  

• ten małżonek, którego przychody w kwocie 90 000 zł mieszczą się we wskazanym 

przedziale.  



 

Jeden z małżonków uzyskuje przychody z działalności gospodarczej opodatkowanej według 

skali podatkowej w kwocie 135 000 zł. Drugi z małżonków otrzymał emeryturę w kwocie 10 

000 zł. Czy we wspólnym rozliczeniu małżonkowie będą mogli zastosować ulgę dla klasy 

średniej? 

Nie, żaden z małżonków nie będzie uprawniony do ulgi dla klasy średniej, ponieważ połowa 

uprawniających do ulgi przychodów z działalności gospodarczej jest niższa niż dolny limit. Z kolei 

przychody z emerytury nie są uwzględniane przy prawie do ustalenia limitu do korzystania z ulgi klasy 

średniej.  

 

Jeden z małżonków uzyskał przychody z umowy o pracę w kwocie 140 000 zł, natomiast drugi z 

małżonków nie uzyskał żadnych przychodów. Czy we wspólnym rozliczeniu małżonkowie będą mogli 

zastosować ulgę dla klasy średniej?  

Tak, małżonkowie mają prawo zastosować ulgę we wspólnym rozliczeniu, ponieważ połowa ich 

łącznych przychodów mieści się w przedziale przychodów uprawniających do zastosowania ulgi dla 

klasy średniej (od 68 412 do 133 692 zł). Przy czym z uwagi na brak uzyskiwanych przychodów przez 

jednego z nich – faktycznego odliczenia ulgi dokona ten małżonek, który uzyskał przychody.  

 

Jeden z małżonków uzyskał przychody z działalności gospodarczej opodatkowane według skali 

podatkowej (pomniejszone o koszty uzyskania przychodów z tytułu prowadzenia tej działalności, z 

wyłączeniem z tych kosztów składek na ubezpieczenia społeczne) w kwocie 138 000 zł. Drugi z 

małżonków otrzymał rentę w kwocie 20 000 zł. Czy we wspólnym rozliczeniu będą mogli zastosować 

ulgę dla klasy średniej?  

Tak, małżonkowie (zarówno mąż, jak i żona) będą mogli zastosować ulgę we wspólnym rozliczeniu, 

liczoną od połowy łącznych przychodów. W przypadku złożenia dwóch odrębnych zeznań 

podatkowych ulga nie będzie mieć zastosowania u żadnego z małżonków z uwagi na przekroczenie 

rocznego limitu uprawniającego do ulgi przez jednego z małżonków i uzyskanie przychodów, dla 

których ulga nie ma zastosowania przez drugiego z nich 

 

 

 

 

 

 

 

 


